ПОСТАНОВЛЕНИЕ СНД РФ от 2D.D4 1992 N 2Б89-1 "О ПОЛИТИЧЕСКОМ ПОЛОЖЕНИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СОДРУЖЕСТВЕ НЕЗАВИСИМЫХ ГОСУДАРСТВ. СОСТОЯН! '

Съезд народных депутатов Российской Федерации отмечает, что Содружество Независимых Государств
является новой правовой и политической формой добровольного объединения суверенных государств.

Однако достигнутая интеграция не соответствует задачам прежде всего политического, экономического,
военного сотрудничества государств - участников СНГ и требует дальнейшего развития. Без должной
настойчивости и с недостаточной последовательностью осуществляется защита внешнеполитических
интересов России и прав россиян, проживающих в других государствах на территории бывшего СССР.

Съезд народных депутатов Российской Федерации постановляет:
1. Считать главными направлениями деятельности России и СНГ:
- расширение договорно - правовой базы Содружества на основе принципов равноправия, взаимной

выгоды, невмешательства во внутренние дела друг друга, формирование системы межпарламентского
сотрудничества;

- обеспечение прав и свобод россиян, проживающих в других государствах на территории бывшего
СССР, а также прав и свобод граждан этих государств, проживающих на территории Российской Федерации ;

- всемерное содействие сохранению общего экономического пространства и развитию хозяйственных
связей между государствами - участниками СНГ;

- последовательное проведение курса на предотвращение конфликтных ситуаций в СНГ и
урегулирование спорных вопросов политическими средствами;

- обеспечение неуклонного соблюдения политических, экономических военно - стратегических интересов
Российской Федерации.

2. Поручить Верховному Совету Российской Федерации и Правительству Российской Федерации
продолжить работу с государствами Содружества по укреплению и развитию координационных институтов в
целях проведения согласованной экономической, денежной, валютной и таможенной политики, по сближению
законодательства, в частности, по социально - экономическим вопросам и в области прав граждан.

3. Одобрить создание Межпарламентской ассамблеи государств - участников Содружества
Независимых Государств, Верховному Совету Российской Федерации обеспечить эффективное участие
народных депутатов России в ее деятельности.

СЪЕЗД НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 апреля 1992 г. N 2699-1

О ПОЛИТИЧЕСКОМ ПОЛОЖЕНИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
В СОДРУЖЕСТВЕ НЕЗАВИСИМЫХ ГОСУДАРСТВ: СОСТОЯНИЕ

И ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ

Председатель Верховного Совета
Российской Федерации

Р.И.ХАСБУЛАТОВ